
   

  Edital 053/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 053/2023 - PRPPG/Unespar 

PROCESSO DE SELEÇÃO COMPLEMENTAR PARA O PROGRAMA PIBIC-AF 2023-2024 

Homologação das inscrições com a indicação de estudante, resultado das avaliações, conferência 

da pontuação do lattes e classificação 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, 

por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a decisão da Diretoria Executiva do CNPq de ampliação da cota de bolsas para o 2º ciclo de concessão 

referente as Chamadas Públicas CNPq 21/2022 (PIBIC); CNPq 34/2022 (PIBIC-Af) e CNPq 33/2022 

(PIBITI); 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

o Edital 0045/2023 - PRPPG/Unespar; 

as análises, as avaliações e as classificações, conforme Art. 13 do Edital 045/2023 - PRPPG/Unespar, 

realizadas pela DIPE e Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC); e  

a deliberação do CALIC da Unespar, registrada na Ata n. 012/2023 - CALIC; 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1°. Tornar público o resultado das homologações, das avaliações das propostas, das conferências 

da pontuação do lattes e das classificações das propostas do Programa Institucional de Bolsas de 

Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) - 2023-2024 com os respectivos estudantes 

selecionados e indicados pelos docentes, conforme distribuição por campus e grande área de 

conhecimento. 

Parágrafo único: Todas as propostas de IC aprovadas, mas não homologadas por este edital pelo motivo 

previsto pelo Art. 14 II “Não indicar estudante ingressante na Universidade, pelo vestibular ou via 

Sistema de Seleção Unificado (SiSU/ENEM), nas modalidades de cotas sociais ou raciais por meio de 

políticas de ações afirmativas (Ensino Médio público; pessoas pretas e pardas que tenham cursado, 

integralmente, o Ensino Médio público; pessoas com deficiência)”, ficam homologadas como 

voluntárias e suplentes aos Editais 021 e 043/2023 - PRPPG/Unespar, na modalidade de pesquisa com 

solicitação de bolsa, devendo manifestar o interesse a essa condição, à coordenação de IC do seu campus. 

Campus: APUCARANA 

Submissão Orientador 
Grande 

Área 
Estudante 

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação 

do lattes 
Situação Classificação Observação 

9/18/2023 

14:40:06 

 

Renato Balancieri 

Coor. Guilherme 

Corredato Guerino 

 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

João Vitor de 

Souza Ribeiro 
Aprovada 1160 Homologada 1º  

9/17/2023 

22:21:07 

Estado mínimo e 

suas estratégias 

coercitivas para 

administrar a 

pobreza no atual 

estágio do 

capitalismo 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

T. M. de M. Aprovada 810 
Não 

Homologada 

Não 

classificada 

Não atendeu o 

Art. 14, II.  

 



   

  Edital 053/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                Página 2 de 3 
 

Campus: CAMPO MOURÃO 

Submissão Orientador 
Grande 

Área 
Estudante  

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação 

do lattes 
Situação Classificação Observação 

9/18/2023 

19:09:15 

Ana Paula Colavite 

Coor: Mayra 

Stevanato 

Ciências 

Humanas 

Héllen Chies 

Benfica 
Aprovada 1345 Homologada 1º  

 

Campus: CURITIBA I 

Submissão Orientador 
Grande 

Área 
Estudante  

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação 

do lattes 
Situação Classificação Observação 

9/18/2023 

12:39:02 

Poliana Fabíula 

Cardozo 

Ciências 

Humanas 

Leonardo da 

Costa Rankel 
Aprovada 1720 Homologada 1º  

 

Campus: CURITIBA II 

Submissão Orientador 
Grande 

Área 
Estudante  

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação 

do lattes 
Situação Classificação Observação 

9/18/2023 

16:20:59 

Sonia Tramujas 

Vasconcellos 

Ciências 

Humanas 

Olavo 

Francisco de 

Barros Sousa 

Aprovada 690 Homologada 1ª  

9/18/2023 

19:42:24 

Rodrigo Aparecido 

Vicente 

Coor. Sheila Maria 

Ogasavara Beggiato 

Linguística, 

Letras e 

Artes 

Aline Samara 

de Almeida 

Barreto 

Aprovada 705 Homologada 1ª  

 

Campus: PARANAGUÁ 

Submissão Orientador 
Grande 

Área 
Estudante  

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação  

do lattes 
Situação Classificação  Observação 

9/10/2023 

12:16:52 

Roseneide Maria 

Batista Cirino 

Coor. Gustavo de 

Souza Matias 

Ciências 

Humanas 

Jaederson 

Martins Junior 
Aprovada 1885 Homologada 1º  

9/18/2023 

23:59:16 

Roseneide Maria 

Batista Cirino 

Coor: Fernando 

Henrique Lermen 

Ciências 

Humanas 

Heloisa 

Serafim 

Kuakoski 

Aprovada 1885 Homologada 2º  

9/17/2023 

20:00:39 

Mary Sylvia Miguel 

Falcão 

Ciências 

Humanas 

Bárbara 

Victoria de 

Morais  

Aprovada 555 Homologada 3º  

 

Campus: PARANAVAÍ 

Situação Orientador 
Grande 

Área 
Estudante  

Proposta de 

Pesquisa 

Pontuação 

do lattes   
Situação Classificação Observação 

9/15/2023 

16:46:23 

Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Livia Vitoria 

Rocha 

Alvarenga 

Aprovada 1105 Homologada 1º  

9/16/2023 

18:25:08 

Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 

Coor. Paulo Alfredo 

Feitoza Bohm 

Ciências 

Biológicas 

Marcelo 

Arcanjo dos 

Santos 

Aprovada 1105 Homologada 2º  

9/17/2023 

11:51:09 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coor. Flavia Cristina 

Sierra De Souza 

Ciências 

da Saúde 

Naiara Josefa 

dos Santos 

Rodrigues 

Aprovada 3525 Homologada 1º  

9/17/2023 

12:14:01 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coor. Veronica 

Francisqueti 

Marquete 

Ciências 

da Saúde 

Fabiana de 

Souza Costa 
Aprovada 3525 Homologada 2º  

9/12/2023 

11:05:23 

 

Matheus Amarante do 

Nascimento 

Coor. Ágatha Graça 

Ciências 

da Saúde 

 

Sabrina Correia 

Lopes 
Aprovado 2710 Homologada 3º  



   

  Edital 053/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                Página 3 de 3 
 

9/14/2023 

16:38:32 

Carlos Alexandre 

Molena Fernandes 

Coor. Heloá Costa 

Borim Christinelli 

Ciências 

da Saúde 

Natália da Silva 

Araújo Silvério 
Aprovada 2480 Homologada 4º  

9/18/2023 

23:43:47 
Jaqueline Dias 

Ciências 

da Saúde 

Mariana Gomes 

Diniz 
Aprovada 710 Homologada 5º  

9/13/2023 

18:10:59 

Edinéia Fátima 

Navarro Chilante 

Ciências 

Humanas 

Gabrieli Martins 

Vitorino Da 

Silva 

Aprovada 505 Homologada 1º  

9/18/2023 

17:40:34 

Edinéia Fátima 

Navarro Chilante 

Ciências 

Humanas 

Adrieli Carolini 

Aparecida De 

Oliveira 

Aprovada 505 Homologada 2º  

9/18/2023 

16:48:34 

A participação das 

mulheres baianas na 

campanha 

abolicionista (1880-

1888) 

Ciências 

Humanas 
I. S. A. Aprovada 745 

Não 

Homologada 

Não 

classificada 

Não atendeu o 

Art. 14, II.  

 

 

Art. 2°. Os docentes cujas inscrições não foram homologadas e/ou avaliem que a pontuação do currículo 

lattes esteja incorreta têm o prazo de 2 (dois) dias úteis, 26 e 27 (até as 23h59) de setembro, para 

apresentarem eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê Assessor Local de Iniciação Científica 

(CALIC) não observou o disposto no Edital n. 045/2023 - PRPPG/Unespar e no Regulamento dos 

Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da 

Unespar. 

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa fundamentada 

e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.  

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa “prppg.pesquisa@unespar.edu.br”, 

com o assunto: Recurso Edital n. 053/2023-PRPPG/Unespar.  

 

Art. 3º.  Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí, 26 de setembro de 2023. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

 Coordenadora do CALIC 

 

 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br
https://prppg.unespar.edu.br/

